beneficium absolutionis impendant et iniungant eis quod talibus consuevit iniungi, attentius provisuri, ne qui videntur reverti sub palliata specie pi/etatis impietatem committant et angelus Sathane in lucis angelum se transformet⁶, propter quod statuta que super hoc duximus promulganda inspicere poterunt et ab eorum insidiis / secundum discretionem eis traditam a Domino precavere. Ad hec ut super premissis omnibus officium sibi commissum liberius possint et efficacius exercere, omnibus qui ad eorum predicationem / accesserint in singulis stationibus, viginti dies, illis vero qui ad impugnandum hereticos, fautores, receptatores et defensores eorum in munitionibus et castellis, vel alias / contra Ecclesiam rebellantes, ipsis ex animo auxilium, consilium prestiterint vel favorem, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius / auctoritate confisi, tres annos de iniuncta sibi penitentia relaxamus. Et si qui ex hiis in prosecutione huius negotii forte decesserint, eis omnium peccatorum de quibus / corde contriti ac ore confessi sunt, plenam veniam indulgemus. Ne vero aliquid fratribus ipsis desit ad predictum negotium prosequendum, in contradictores / et rebelles ecclesiasticam proferendi censuram tenore presentium liberam eis concedimus facultatem. Predicatores quoque questuarios quorum interest caritativa tantum / subsidia simpliciter petere ac indulgentiam, si quam habent, exponere a predicationis officio quod ad ipsos nullatenus pertinet, compescendi censura simili eisdem nichilominus licentiam indulgemus. Dat(um) Anagnie VI non(as) decembris, pontificatus nostri anno sexto. (B)

¹ cfr. Geremia 51, 7. ² cfr. Cantic 2, 15. ³ cfr. Matteo 20, 1-16. ⁴ cfr. Cantic 2, 15. ⁵ cfr. Genesi 6, 6. ⁶ cfr. 2Corinzi 11, 14.

44

1233 gennaio 19, Anagni

Gregorio IX ordina ai vescovi di Paderborn, Hildesheim, Verden, Münster e Osnabrück di assistere i vescovi di Ratzeburg, Minden e Lubecca nella predicazione della crociata contro gli Stedinger.

Originale perduto; si pubblica da *Osnabriicker UB*, II, n. 306 (“Staatsarchiv Hannover). Ed: *Annales Paderbornenses*, II, pp. 18-19; *Teutsche Reichs-Archiv*, XVI, n. 86; *Concilia Germaniae*, III, p. 353; *Osnabriicker UB*, II, n. 306.
Reg: Potthast, n. 9076; *Regesta Imperii*, n. 6932; *Westfälisches UB*, V, n. 384; *UB Hochstifts Hildesheim*, II, n. 358; *Regesten der Erzbischöfe von Bremen*, I, n. 875; *Regesten Niedersachsen*, n. 246.

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus .. Paddeburnensi, .. Hildesemensi, .. Verdensi, .. Monasteriensi et .. Osnaburgensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Clamante ad nos dudum Bremensi ecclesia contra perfidiam haereticorum, qui Stedingi vocati, fideles populos regionis illius ferali more lacerant et extingunt, nos venerabilibus fratribus nostris .. Raceburgensi, .. Mindensi et .. Lubicensi episcopis, quibus praedicationis officium est in dioecesis vestris ab Apostolica Sede commissum, mandavimus quod per easdem dioeceses peccatorum veniam fidelibus pollicendo ipsos contra praefatos haereticos excitarent et per eorum auxilium illi auctore Deo ad gratiam conversionis accelerent, vel in confusionis foveam ducantur. Ut ergo dicti episcopi plenius et efficacius valeant, quae mandavimus, adimplere, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus cum agatur fidei negotium, quod cunctis debet esse fidelibus et praelatis pricipue speciale in eodem negotio dictis episcopis efficaciter assistatis, impendentes eis utile consilium et auxilium opportunum. Datum Anagniae XIV kalend(as) februarii, pontificatus nostri anno sexto.